
 

Il Prefetto della Provincia di Varese 
 

VISTO il decreto legge 30 ottobre 1995, n. 451, convertito nella legge 30.12.1995, n. 563 ed il 

relativo regolamento di attuazione, decreto del Ministro dell'Interno n. 233 del 2.1.1996, che all'art. 

3 prevede, fra l'altro, che le Prefetture, al fine di fronteggiare situazioni di emergenza connesse al 

verificarsi di sbarchi di immigrati irregolari possono disporre interventi di prima assistenza in 

favore degli stessi, da realizzarsi anche in collaborazione con soggetti pubblici o privati 

individuando le strutture con le caratteristiche ricettive ritenute idonee in base alle esigenze; 

VISTO il D. Lgs. 18/9/2015, n. 142, concernente l’attuazione della Direttiva 2013/33/UE recante 

norme relative all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché della direttiva 

2013/32/UE recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di 

protezione internazionale; 

VISTO, in particolare, l’art. 11 in base al quale, nel caso in cui è temporaneamente esaurita la 

disponibilità di posti all’interno dei centri governativi di prima accoglienza di cui all’art. 9 del 

medesimo decreto, a causa di arrivi consistenti e ravvicinati di richiedenti, l’accoglienza può essere 

disposta dal prefetto in strutture temporanee appositamente allestite, strutture che, ai sensi del 

comma 2 del medesimo articolo 11, soddisfino le esigenze essenziali di accoglienza nel rispetto dei 

principi di cui all’articolo 10 del medesimo decreto legislativo; 

VISTO, inoltre, l’art. 12, comma 1 del medesimo decreto legislativo, secondo cui “Con decreto del 

Ministro dell'interno è adottato lo schema di capitolato di gara d'appalto per la fornitura dei beni e 

dei servizi relativi al funzionamento dei centri di cui agli articoli 6, 8, comma 2, 9 e 11, in modo da 

assicurare livelli di accoglienza uniformi nel territorio nazionale, in relazione alle peculiarità di 

ciascuna tipologia di centro”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 4 marzo 2024  registrato presso la Corte dei Conti in 

data 19 marzo 2024, con il quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 12 del D.lgs. 18/9/2015, n. 142, 

il “Nuovo schema di capitolato di appalto per la fornitura di beni e servizi relativi alla gestione e al 

funzionamento dei centri di prima accoglienza previsti dal D.L. 30 ottobre 1995, n. 451, convertito 

con la legge 29 dicembre 1995, n. 563, dagli artt. 9 e 11 del D.lgs. 18 agosto 2015 n. 142, nonché 

dei centri di cui agli artt. 10-ter e 14 del D.lgs. 25 luglio 1998 n. 286 e successive modifiche”(di 

seguito indicato Capitolato); 

VISTA la circolare del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione del 21 marzo 2024, con 

cui si dispone di avviare le procedure di gara per l’affidamento del servizio di accoglienza in 

conformità al nuovo capitolato sopra richiamato; 

VISTO il bando di gara pubblicato in data 22/7/2024 per l'affidamento del servizio di gestione di 

centri collettivi di accoglienza con capacità ricettiva da 51 a 100 posti complessivi, per il periodo 

1/10/2024 – 30/09/2027; 

VISTI gli atti relativi alle domande di partecipazione alla gara su indicata ed alle offerte presentate 

dai partecipanti; 

CONSIDERATO che, come indicato al punto 15 del bando/disciplinare di gara, il criterio di 

aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il verbale prot. n. 39855 in data 16/9/2024, con il quale la Commissione giudicatrice ha 

approvato la graduatoria finale in base al punteggio attribuito all’unica offerta pervenuta, e dalla 

quale risulta quale aggiudicatario provvisorio della gara l’unico operatore economico partecipante: 

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DELL’INSUBRIA, con sede legale in Tradate, Via del 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
a
r
e
s
e
 
-
 
S
E
R
V
I
Z
I
 
C
O
M
U
N
I
 
-
 
C
O
N
T
R
A
T
T
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
2
0
8
2
 
d
e
l
 
0
1
/
1
0
/
2
0
2
4



Carso, 29, C.F.: 03384550129, con un punteggio complessivo di punti 95,5, nei limiti quantitativi 

dei posti offerti dalla medesima; 

VISTO l’art. 17, comma 5 e 6, del D. Lgs. n. 36/202; 

VISTO l’art. 92 del D. Lgs. n. 159/2011. 

 
D E C R E T A 

 

L’aggiudicazione definitiva, dei servizi di gestione di centri collettivi di accoglienza con 

capacità ricettiva da 51 a 100 posti complessivi, all’operatore CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO DELL’INSUBRIA, con sede legale in Tradate, Via del Carso, 29, C.F.: 

03384550129, con un punteggio complessivo di punti 95,5, che ha offerto la disponibilità di n. 100 

posti di accoglienza. 

 

 

 

Varese, data del protocollo 

                                                                             

 

 

 

                                                IL PREFETTO 

                                                 Salvatore Pasquariello 

 

 

 

 

AT/CA 

 


		2024-10-01T14:44:48+0000
	SALVATORE ROSARIO PASQUARIELLO




